Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata nº 21 / XIV / 1.ª SL

Ao vigésimo sexto dia do mês de maio de 2020, pelas 15 horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala 7 do Palácio de S. Bento, na

presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta ata, com a seguinte,

Ordem do Dia (OD):

1. Audição do Senhor Embaixador de Portugal na Delegação da OTAN, Pedro

Costa Pereira

2. Informações gerais

3. Discussão e votação do Projeto de voto n.º 232/XIV - De condenação pela

detenção e não libertação de ativistas dos direitos humanos e dos direitos das

mulheres na Arábia Saudita

4. Debate sobre as relações de Portugal com o mundo lusófono no quadro da

crise sanitária do Covid-19

5. Atas de Reunião

Ata n.º 19, de 12.05.2020

6. Outros assuntos

Iniciados os trabalhos, dirigidos pelo Senhor Presidente da Comissão, Deputado

Sérgio Sousa Pinto, começou este por agradecer e dar as boas vindas ao Senhor

Embaixador de Portugal na Delegação da OTAN, Pedro Costa Pereira, a quem explicou

a metodologia adotada para a presente reunião. A audição realizou-se à porta fechada,

sem registo em ata.

Finda a audição, o Senhor Presidente prestou as seguintes informações gerais,

enquadradas no Ponto 2 da OD:

• Informou que na sequência dos acertos promovidos junto da 3.ª Comissão com

vista à deslocação conjunta ao SIED, aprazada para 2 de junho, foi aditado às

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c32466b59575532597a4a6c4c544e6d597a4d744e4441785a6930354f446c6c4c5449775a4749324d446c6b4e574a695953356b62324e34&fich=adae6c2e-3fc3-401f-989e-20db609d5bba.docx&Inline=true

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

matérias a tratar, além da questão no norte de Moçambique, as situações no Mali

e no Magrebe, com enfoque na Líbia.

• Deu nota da disponibilidade da Senhora Secretária de Estado das Comunidades

Portuguesas para realizar a audição prevista para o dia 9 de junho, a propósito

dos programas de apoio às Comunidades Portuguesas no âmbito da pandemia

do Covid-19.

• No mesmo sentido, confirmou a realização da audição do Embaixador de

Portugal em Madrid, João Mira Gomes, no próximo dia 23 de junho.

Neste tópico, solicitou o uso da palavra o Senhor Deputado António Maló de Abreu

(PSD) para propor que a Comissão receba em audição a Senhora Embaixadora de

Portugal no Egipto, Manuela Franco. Não existindo objeções, foi a proposta aceite por

consenso.

No Ponto 3 da OD, a Senhora Deputada Alexandra Vieira (BE) apresentou o a o

Projeto de voto n.º 232/XIV - De condenação pela detenção e não libertação de ativistas

dos direitos humanos e dos direitos das mulheres na Arábia Saudita, cujos

considerandos podem ser consultados aqui. Nesta matéria, usaram da palavra os

Senhores Deputados Paulo Pisco (PS) e António Maló de Abreu (PSD), para

acompanhar as preocupações expressas no projeto de voto. Submetido a votação, a

iniciativa foi aprovada, com os votos a favor do PS, PSD e BE, registando-se a ausência

do PCP, CDS-PP e PAN.

Transitados para o Ponto 4 da OD, foi dado início ao debate sobre as relações de

Portugal com o mundo lusófono no quadro da crise sanitária do Covid-19. Neste âmbito

usaram da palavra os Senhores Deputados e Senhoras Deputadas José Cesário (PSD),

Romualda Fernandes (PS), Paulo Neves (PSD), Paulo Porto (PS) e Carlos Alberto

Gonçalves (PSD). O debate foi gravado em áudio, constituindo a gravação parte

integrante desta ata, o que dispensa o seu desenvolvimento nesta sede.

Finalmente, no Ponto 5 da OD, foi aprovada pela unanimidade dos presentes a ata n.º

19, de 12 de maio de 2020.

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c32466b59575532597a4a6c4c544e6d597a4d744e4441785a6930354f446c6c4c5449775a4749324d446c6b4e574a695953356b62324e34&fich=adae6c2e-3fc3-401f-989e-20db609d5bba.docx&Inline=true
http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL1/COM/02_CNECP/CNECP_20200526_VC.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Nada mais havendo a tratar, a reunião o foi encerrada pelas dezassete horas e trinta

minutos, dela sendo lavrada a presente ata, a qual depois de lida e aprovada, será

devidamente assinada.

_________________________________

Palácio de S. Bento, 26 de maio de 2020

O Presidente da Comissão,

                                   (Sérgio Sousa Pinto)

Folha de Presenças

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

Alexandra Vieira
 André Neves
 António Maló de Abreu
 Ascenso Simões
 Bacelar de Vasconcelos
 Bruno Dias
 Carla Sousa
 Carlos Alberto Gonçalves
 Edite Estrela
 Isabel Meireles
 José Cesário
 Lara Martinho
 Paulo Neves
 Paulo Pisco
 Paulo Porto
 Pedro Filipe Soares
 Ricardo Baptista Leite
 Sérgio Sousa Pinto
 Susana Correia
 Telmo Correia
 Olavo Câmara
 Pedro Roque
 Romualda Fernandes

_________________________________

A presente ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, realizada no dia 23/06/2020.